
  

Page 1 of 2 

 

H.C.A. nr. 1 / 14.01.2026 
al Liceului Tehnologic ,,Aurel Persu” Târgu-Mureș 

În conformitate cu prevederile articolului 128, alineatul (9), litera (i) din Legea Învățământului 
Preuniversitar nr. 198/04.07.2023, 

În temeiul prevederilor articolului 1, alineatul (3), din O.M.E. nr. 6072/31.08.2023, privind aprobarea 

unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului de învățământ preuniversitar și superior, modificat prin 
O.M.E. nr. 3069/15.01.2024, 

În conformitate cu prevederile articolului 40, alineatul (3) din Regulamentul-cadru de organizare și 

funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, aprobat prin O.M.E. nr. 5726/06.08.2024, 

În temeiul prevederilor articolului 15, alineatul (2) din Metodologia-cadru de organizare și 

funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar, aprobată prin O.M.E. nr. 

6223/04.09.2023, 

În conformitate cu procesul-verbal al ședinței Consiliului de Administrație din data de 7 noiembrie 
2025, unde s-au consemnat discuțiile și voturile exprimate, 

 

Consiliul de Administrație al Liceului Tehnologic ,,Aurel Persu”, 

întrunit în ședința din data de 14 ianuarie 2026, 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Se aprobă proiectul planului de școlarizare pentru anul școlar 2026-2027, având următoarele 

clase de început: 

• 1 clasă IX liceu tehnologic, învățământ de zi, mecanic auto/tehnician transporturi 

• 1 clasă IX liceu, învățământ seral, tehnician transporturi 

• 3 clase XI liceu seral, învățământ seral cu începere din semestrul II, tehnician transporturi 

• 2 clase anul I școala de maiștri, maistru electromecanic auto 

• 2 clase anul I postliceal, tehnician în transporturi interne și internaționale. 

Art. 2. Se aprobă persoanele care vor face parte din Comisia de mobilitate la nivelul unității, după 

cum urmează: 

• Președinte: Matei Ana Mihaela 

• Membrii: Borda Gabriela, Puni Georgeta, Czinka Ovidiu și Petra Răzvan. 

• Secretar: Gălățan Maria 

Art. 3. Se aprobă referatul de necesitate întocmit de informaticianul Pitho Zsolt, care solicită achiziționarea 

a două bucăți memory stick. 

Art. 4. Se aprobă delegarea sarcinilor directorului, în perioada 9 februarie - 20 februarie, către domnul 

Soțan Ioan Ciprian, membru CA, fost director și director adjunct.  

Art. 5. Se aprobă prelungirea contractului cu firma Adi-Com Soft SRL, pe partea de contabilitate 

pentru anul 2026. 

Art. 6.  

(1) Prezentul articol are caracter informativ, nu necesită aprobare. ARACIP a amânat până în 

30 iunie 2026 acordarea autorizării provizorii pentru ciclul primar și gimnazial, pentru a 

avea timp pentru amenajarea spațiilor școlii și construirea de anexe cu sprijinul Primăriei, 

care să facă posibilă școlarizarea pentru ciclul primar și gimnazial. 

(2) Se aprobă preluarea atribuțiilor de administrator, în urma desfacerii contractului de muncă 

pentru administratorul Blaga Ioan, care are statutul de pensionar, și până la organizarea 

concursului, de către domnul Guță Silviu în colaborare cu doamna contabilă Florea Tania. 
 

Art.7. Prezenta hotărâre are caracter legislativ cu implicare juridică și este obligatorie pentru toate 

persoanele fizice sau juridice implicate în mod direct sau indirect, în activitatea unității de învățământ. 



  

Page 2 of 2 

 

Art. 8. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștința persoanelor vizate prin serviciul secretariat. 

Art. 9. Documentul scanat va fi postat pe site-ul școlii, pentru informarea publicului. 

Art. 10. Cu aplicarea prezentei hotărâri răspunde directorul unității de învățământ. 

 

 

 

 

 

Președinte Consiliu de Administrație, 

Director, 

Prof. Constantin BOGOȘEL 


